SEMED, conforme Memorando 5 de 09/01/2026 (ID 1465982) e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
conforme Memorando 33 de 14/01/2026 (ID 1469198) e seus conforme pedido de elaboração de
Projeto de Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO no valor  R$
7.648.588,77 (sete milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e sete
centavos), sendo:

A) R$ 2.259.475,25 (dois milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos), destinado a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED para
atender a a necessidade da abertura de crédito especial por superávit financeiro   para para atender as
necessidades de manutenção e continuidade das ações e serviços públicos em educação de estado decorrente

[...]

https://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=1469198&VrDocto=1

Parecer CONTABILIDADE 6 de 16/01/2026, assinado na forma do Decreto nº 13.714/2020 (ID: 1472264 e CRC: 2B03E403). Pág: 2/3

          B) R$ 5.389.113,52 (cinco milhões, trezentos e oitenta e nove mil, cento e treze reais e cinquenta e
dois centavos), para atender a necessidade da abertura do crédito no valor acima mencionado, referente a
despesas para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde Atenção Básica, Hospital Municipal,
Vigilância Sanitária, entre outras, nas seguintes programáticas:

[...]

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso I e 43 § 1º inciso I da Lei

4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos
dos créditos ora solicitados, sendo credito SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO conforme
anexos aos memorandos, no valor de R$ 7.648.588,77 (sete milhões, seiscentos e quarenta e oito
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e sete centavos), devidamente demonstrado
nos documentos anexos, conforme Memorando 33 de 14/01/2026 (ID 1469198) e Memorando
5 de 09/01/2026 (ID 1465982) e seus anexos e demais pecas constantes aos autos, conforme
Minuta de Mensagem 001 de 16/01/2026 (ID 1472182).

[...]

SUPERAVIT FINANCEIRO e dá outras providências", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres
Edis desta Casa de Leis.

Abertura de CREDITO SUPLEMENTAR - POR SUPERAVIT FINANCEIRO, no valor TOTAL
de R$ 7.648.588,77 (sete milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta
e sete centavos), sendo:

A) R$ 2.259.475,25 (dois milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos), destinado a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED para
atender a a necessidade da abertura de crédito especial por superávit financeiro   para para atender as
necessidades de manutenção e continuidade das ações e serviços públicos em educação de estado decorrente

[...]

12.361.0006.3069.0000 3.3.90.93.00 R$ 1.865,41 0.2.570.0 012.025 513
12.361.1001.2185.0000 3.3.90.30.00 R$ 781.223,21 0.2.571.0 012.101 514
12.361.0006.2026.0000 4.4.90.51.00 R$142.519,89 0.2.599.0 012.256 515

R$ 2.259.475,25
       
          B) R$ 5.389.113,52 (cinco milhões, trezentos e oitenta e nove mil, cento e treze reais e cinquenta e
dois centavos), para atender a necessidade da abertura do crédito no valor acima mencionado, referente a
despesas para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde Atenção Básica, Hospital Municipal,
Vigilância Sanitária, entre outras, nas seguintes programáticas: